
23. 10. 2000

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Sněmovna podpořila ústavní novelu o změně
cíle centrální banky
Vypustit z Ústavy cíl České národní
banky (ČNB), který byl definován péčí o stabilitu měny, a umožnit
tak sněmovně přijetí rozsáhlé novely zákona o ČNB, je hlavním
cílem vládní novely Ústavy

Vypustit z Ústavy cíl České národní
banky (ČNB), který byl definován péčí o stabilitu měny, a umožnit
tak sněmovně přijetí rozsáhlé novely zákona o ČNB, je hlavním
cílem vládní novely Ústavy. Proti novele, kterou dnes sněmovna
propustila do druhého čtení, se neúspěšně postavili lidovci a
unionisté.
Poslanci obou opozičních stran tvrdí, že není dobré, když
zákonodárci nejdříve změní zákon a teprve pak Ústavu. Vláda
původně uvažovala, že změní cíl ČNB z měnové stability na cenovou
stabilitu. Nakonec se však rozhodla cíl banky z Ústavy úplně
vypustit.
Problematika spojená s vymezením cíle České národní banky
blokovala přijetí široké novely zákona o ČNB, kterou vypracovaly
a prosadily strany opoziční smlouvy, tedy ČSSD a ODS. Zákonodárci
se shodli na tom, že Ústava nemůže být novelizována standardním
zákonem, ale pouze samostatnou novelou Ústavy. Poslanecká
sněmovna přitom novelu zákona o ČNB schválila 14. července. Senát
ji však s podstatnými výhradami 4. srpna zamítl.
V případě, že sněmovna novelu Ústavy přijme, což je velmi
pravděpodobné, bude o Senátem zamítnuté novele zákona o ČNB
hlasovat znovu sněmovna. K přijetí předlohy přitom bude zapotřebí
minimálně 101 poslaneckých hlasů. Pokud tedy sněmovna předlohu v
původním znění schválí, vstoupí počátkem roku 2001 v platnost
předloha, kterou kritizují představitelé ČNB, Evropské unie a
menších parlamentních stran.
Novela zákona o ČNB upravuje volbu guvernéra, viceguvernérů a
členů bankovní rady ČNB, dělí rozpočet centrální banky na dva a v
neposlední řadě mění platové podmínky guvernéra a jeho zástupců.
Sněmovna dnes do druhého čtení propustila vládní návrh zákona
o ochraně hospodářské soutěže. Předloha se podle ministra
spravedlnosti Pavla Rychetského snaží co nejvíce přiblížit
soutěžnímu právu zemí Evropské unie. Významné změny zákona podle
ministra přináší v problematice spojování podniků, odstraňuje
rozpory mezi ČR a EU při udělování sankcí a v neposlední řadě
také nově upravuje podmínky řízení před úřadem pro ochranu
hospodářské soutěže.



Pramen: ČTK

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

